
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 1013 del 19/06/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dello spogliatoio del campo di calcio presso il 
Complesso ex IPAB San Giovanni Battista di Ploaghe (SS) – Approvazione Progettazione 
PFTE ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott. Lorrai Alfredo 
 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Demurtas Vinicio 
 

 
Il Direttore di S.C. Tecnica, 

Manutentiva, 
Logistica e Magazzini 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
1159               01     08   2024



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della 
Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES); 



Pagina  3 di 5 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 
RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 
 
PREMESSO che  

- il complesso sportivo, oggetto di lavori per la messa in sicurezza, è situato all’interno del 
Presidio Sanitario S. Giovanni Battista ed è di proprietà della ASL di Sassari; 

- a seguito di sopralluogo eseguito dallo scrivente servizio, occorre riqualificare le varie aree 
ed edifici del predetto complesso sportivo rendendolo più idoneo all’utilizzo in sicurezza sia per 
eventuali fini terapeutici o riabilitativi per i pazienti della Struttura a cui afferisce; 

- con nota Prot. n. 1731 del 25/07/2023 del Direttore Generale si autorizza l’utilizzo dei Fondi 
per la Sicurezza per il ripristino e la messa in sicurezza delle unità in oggetto;  

- con email del 06/02/2024 è pervenuta l’autorizzazione da parte del Direttore Generale per 
l’impegno spesa riguardo i Fondi Sicurezza ex L. 81/2008 di € 237.355,73;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 368 del 15/03/2024 è stato nominato RUP il P.Ind. 
Sciortino Francesco ai sensi dell’art. 34, comma 1 della L.R. n.8/2018; 

- con la medesima Delibera è stato affidato il “Servizio professionale di progettazione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità 
per messa in sicurezza spogliatoi, panchine, servizi igienici -Campo Sportivo Ploaghe”, ai sensi art. 
50 comma 1 lett.b) del Decreto Legislativo 36/2023, previa consultazione informale di operatore 
economico, individuato tramite piattaforma elettronica di e-procurement SardegnaCAT al fine della 
valutazione di congruità, convenienza ed economicità dell’offerta all’operatore economico 
ESTRELLA Engineering srl con sede in Bonorva (SS) in C.so Vitt. Em. III° 64, C.F. e P.I. 
02853510903; 

- il P. Ind. Francesco Sciortino ha redatto la Relazione Tecnica Economica (DIP);  
- dopo sopralluogo effettuato e dopo disposizioni della Direzione Generale, risultano da 

effettuare le seguenti lavorazioni di adeguamento e manutenzione straordinaria: 
- manutenzione straordinaria dell’immobile col recupero integrale e messa in sicu-

rezza delle tribune e degli spogliatoi;  
- messa a norma e adeguamento degli impianti tecnologici;  

- sistemazione dell’area esterna.  
- l’intervento si prefigge il recupero integrale della struttura destinata a spogliatoio e delle gra-

dinate (max 150 posti) per renderla fruibile per manifestazioni sportive; 
- gli interventi previsti riguardano interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria dell’im-

mobile e alla sua messa in sicurezza, in maniera da renderlo idoneo ad ospitare manifestazioni 
sportive e sociali in modo da integrare le comunità presenti e assistite all’interno del presidio con il 
tessuto sociale esterno, anche in collaborazione con associazioni ed enti del terzo settore (enti pri-
vati che, senza scopo di lucro, promuovono e realizzano attività di interesse generale);  

- con l’intervento si intende migliorare sia la qualità estetica del complesso, valorizzando e 
garantendo un corretto rapporto tra il contesto esistente, il fabbricato, sia lo spazio verde circostante, 
in modo da raggiungere la massima “permeabilità” verso l’esterno e al contempo migliorare la sicu-
rezza della struttura intervenendo sulle parti strutturali prima che il deterioramento dei materiali com-
porti rischi per la sicurezza delle persone; 

 
PRESO ATTO, che il progettista incaricato ha redatto il progetto PFTE denominato: “Manutenzione 
straordinaria dello spogliatoio del campo di calcio presso il Complesso ex IPAB San Giovanni 
Battista di Ploaghe (SS)” è composto dagli elaborati e dal Quadro Economico allegati; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione degli elaborati progettuali così da 
avviare le conseguenti procedure di affidamento lavori; 



Pagina  4 di 5 

DATO ATTO che al fine di dare continuità all’iter procedurale dell’appalto si rende necessario sosti-
tuire temporaneamente il P.Ind. Sciortino Francesco nel ruolo di RUP dell’intervento in argomento 
con l’Ing. Demurtas Vinicio in possesso dei requisiti in relazione all’importo dell’intervento; 
 
RILEVATO che dal presente non derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 
 

PROPONE 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
DI SOSTITUIRE temporaneamente come Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del De-
creto Legislativo 36/2023, il P.Ind. Sciortino Francesco con l’Ing. Demurtas Vinicio; 

DI APPROVARE il progetto PFTE redatto dall’Ing. D’Agostino Francesco denominato: 
“Manutenzione straordinaria dello spogliatoio del campo di calcio presso il Complesso ex IPAB San 
Giovanni Battista di Ploaghe (SS)”, composto dagli elaborati e dal Quadro Economico allegati; 

 
DI DARE ATTO che: 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazione 
sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 
 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

  

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  5 di 5 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Progetto 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
01           08         2024             16        08         2024


		2024-06-19T11:09:50+0200
	ALFREDO LORRAI


		2024-06-19T11:13:04+0200
	vinicio demurtas


		2024-07-30T08:41:36+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-07-30T10:31:42+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-07-30T10:58:33+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-08-01T12:26:24+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-08-01T13:57:47+0200
	MELONI MARINA




